SỞ GDĐT QUẢNG NGÃI

PHÒNG GIÁO DỤC MNTH

Số:    06/PTr-GDMNTH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 8 năm 2025

PHIẾU TRÌNH

Về việc tham mưu văn bản tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục

Tiểu học, Mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025-2030

Kính gửi:

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Sở.

I. TÓM TẮT HỒ SƠ TRÌNH

1. Phòng chủ trì tham mưu trình: Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học.

2. Các căn cứ triển khai thực hiện

Căn cứ Nghị quyết số 51/NQ-CP, ngày 18 tháng 3 năm  2025 của Chính phủ

về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số

91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng

xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”;

Căn cứ Quyết định số 1164/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển

giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về việc triển khai Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 04

tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 91-

KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XI "về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế";

Căn cứ Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi (cũ) triển khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính

phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 51/NQ-CP) ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ

Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và

2

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Căn cứ Kế hoạch số 1811/KH-UBND ngày 23 tháng 05 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tun (cũ) về việc triển khai Chiến lược phát triển giáo dục

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch 407/KH-SGDĐT của Sở GDĐT Quảng Ngãi (cũ) Triển

khai thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91 KL/TW ngày

12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29 NQ/TW ngày

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản,

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc

tế”;

Căn cứ Kế hoạch số 2701/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Sở

GDĐT Kon Tum (cũ) Triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng

8 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày

04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "về đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện

đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập

quốc tế"; Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Mục tiêu triển khai

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã đặt ra trong các

Kế hoạch thực hiện Kết luận 91 và Chiến lược phát triển giáo dục (của tỉnh Kon

Tum và Quảng Ngãi cũ) tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi (mới).

- Đảm bảo bám sát, giữ vững hệ thống các chỉ tiêu đã đề ra góp phần nâng

cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Đề xuất các nội dung

4.1. Phòng GDMNTH đề xuất Kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục

Tiểu học, Mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025-2030.

4.2. Đề xuất hệ thống chỉ tiêu đối với giáo dục mầm non, tiểu học của tỉnh

Quảng Ngãi (mới) giai đoạn 2025-2030.

4.3. Đề xuất các nhiệm vụ và chương trình hành động nhằm tiếp tục nâng

cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học giai đoạn 2025-2030.

II. NỘI DUNG TRÌNH

1. Nội dung văn bản: Kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục Tiểu học,

Mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025-2030 (hệ thống chỉ tiêu và

chương trình hành động đính kèm).

2. Thẩm quyền ban hành văn bản: Giám đốc Sở GDĐT.

3

3. Đề xuất của Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học:

- Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học kính trình Giám đốc Sở cho chủ

trương ban hành Kế hoạch Kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục Tiểu học,

Mầm non trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2025-2030.

- Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học kính trình các Phó Giám đốc Sở,

Trưởng các Phòng chuyên môn xem xét, góp ý Dự thảo Kế hoạch nêu trên (có dự

thảo văn bản kèm theo).

Ý kiến góp ý của Quý thầy cô gửi về Phòng Giáo dục Mầm non Tiểu học ngày

15/8/2025 để tổng hợp, điều chỉnh, tham mưu theo quy định.

Kính trình Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Ngày 12/8/2025

TRƯỞNG PHÒNG GDMNTH

Huỳnh Thị Thu Vân

Ngày 12/8/2025

NGƯỜI THAM MƯU

                          (Đã ký)

Nguyễn Thị Nhung

Ngày 12/8/2025

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thống nhất trình

Đinh Thị Lan

Ngày      /8/2025

Ý KIẾN CỦA GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

		Huỳnh Thị Thu Vân
	2025-08-13T15:02:46+0700
	Signer's office
	Huỳnh Thị Thu Vân
	Signing document

		2025-08-13T17:50:11+0700
	Nguyễn Ngọc Thái